湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕208号

关于公布 2023 年湖南省研究生教育
“两项工程”系列活动名单的通知

各研究生培养单位：

根据《关于申报 2023 年湖南省研究生教育 “两项工程”系

列活动的通知》（湘教通〔2023〕170号），经各单位遴选推荐、专

家评审、我厅审定，现确定立项研究生暑期学校 19项、研究生创

新论坛 22项、研究生学科专业竞赛 10项。现将活动名单予以公

布（见附件）。

联系人：陈琛，0731－8552419

研究生教育“两项工程”系列活动资助经费从“双一流”省

级事权专项资金中安排。各承办高校要切实加强活动管理，活动

实施前要进一步细化实施方案及经费预算；活动完成后 1 个月内

及时向我厅学位管理与研究生教育处报送以下材料电子版：1.实施

方案；2.预决算表（PDF 版本，盖单位财务章）；3.活动总结；4.

存在的问题及下一步工作意见建议等。

0

—2—

电子信箱：xwb504@163.com

附件：2023年湖南省研究生教育“两项工程”系列活动名单

湖南省教育厅

2023年 6月 29日

（此件主动公开）

—3—

附件

2023 年湖南省研究生教育“两项工程”
系列活动名单

1、学科专业竞赛 10 项

序号 申报学校 项目名称 备注

1 湘潭大学 人工智能创新大赛

2 长沙理工大学 电子设计大赛

3 长沙理工大学 湖南省研究生计算机创新大赛 经费自筹

4 湖南科技大学 教育类研究生教学技能大赛

5 湖南科技大学 研究生英语翻译大赛

6 南华大学 金融案例大赛

7 吉首大学 数学建模大赛

8 湖南工业大学 人文与科技创新设计大赛

9 湖南工商大学 第八届湖南省研究生 MPAcc 企业案例大赛

10 湖南理工学院 能源装备创新设计大赛

2、暑期学校 19 项

序

号
申报学校 项目名称 备注

1 国防科技大学 激光科学与前沿研究生暑期学校

2 中南大学 电子陶瓷与器件研究生暑期学校

3 中南大学
生命科学中的组数大数据分析和机器学习实训研究

生暑期学校
经费自筹

4 湖南大学 机器人与智能系统研究生暑期学校

5 湖南师范大学 大数据与法律检索研究生暑期学校

—4—

序

号
申报学校 项目名称 备注

6 湖南师范大学 古典教化中的意义世界研究生暑期学校

7 湖南师范大学 比较文学与跨文化研究前沿研究生暑期学校 经费自筹

8 湖南师范大学
中华伦理文明传承发展与伦理学理论创新研究生暑

期学校
经费自筹

9 湘潭大学 信息融合与智能导航研究生暑期学校

10 湖南农业大学 智慧牧业与种业振兴研究生暑期学校

11 长沙理工大学 低碳韧性城市基础设施智能建维研究生暑期学校

12 湖南科技大学 中国式教育现代化与教育强国研究生暑期学校

13 南华大学 细胞稳态与人类生命健康研究生暑期学校

14 吉首大学 中国式现代化•民族体育文化研究生暑期学校

15 吉首大学
湖南各民族交往交流交融的调查与研究研究生暑期

学校

16 湖南工业大学 新时代、新影像、新广告研究生暑期学校

17 湖南工商大学 数智金融与科技监管研究生暑期学校

18 湖南理工学院 智能传播与大健康产业发展研究生暑期学校

19 衡阳师范学院 传统村落保护与乡村高质量发展研究生暑期学校

3、创新论坛 22 项

序

号
申报学校 项目名称 备注

1 国防科技大学 湖南省第十六届研究生创新论坛主论坛

2 中南大学 智能感知与智能决策研究生创新论坛

3 中南大学 金属资源低碳开发利用研究生创新论坛 经费自筹

4 中南大学 癌变与侵袭原理研究生创新论坛 经费自筹

5 湖南大学 分子医学跨学科研究生创新论坛

6 湖南师范大学 量子科学与技术研究生创新论坛

7 湘潭大学 物质科学与电子技术研究生创新论坛

8 湖南农业大学 智能农机与智慧农业研究生创新论坛

—5—

序

号
申报学校 项目名称 备注

9 湖南农业大学
“落实党的二十大精神 推进高等教育强省建设”院

士专家论坛

10 湖南中医药大学 共传岐黄医道 齐论医路真知研究生创新论坛

11 长沙理工大学 可持续交通研究生创新论坛

12 长沙理工大学
“落实党的二十精神 推进高等教育强省建设”湖南

省高校青年学者论坛

13 长沙理工大学 水利、海洋与环境发展研究生创新论坛 经费自筹

14 长沙理工大学 交通基础设施的低碳可持续发展研究生创新论坛 经费自筹

15 湖南科技大学 资源环境与区域可持续发展研究生创新论坛

16 湖南科技大学
中国式现代化视野中人文学术创新与文化传承研究

生创新论坛
经费自筹

17 南华大学 高端药物制剂的产学研融合发展研究生创新论坛 经费自筹

18 南华大学
聚焦绿色化学制药助力实现双碳目标研究生创新论

坛

19 吉首大学 乡村振兴背景下基层治理现代化研究生创新论坛

20 湖南工业大学 新型电力系统发展研究生创新论坛

21 湖南工商大学 统计学习与智能计算研究生创新论坛 经费自筹

22 湖南理工学院 县域中学振兴与教育正义研究生创新论坛 经费自筹